cu care
a înfierat diverşi oameni politici nu a
putut decât să-i atragă mânia
autorităţilor care nu au făcut altceva
decât să suprime revista care nu
împlinise nici măcar un an de
apariţie regulată. Genialitatea lui
Flasdeu nu este discutabilă în cazul

de faţă însă tot ce putem spune
este că umorul său este
inconfundabil.
Ziarul „Federaţiunea”, apărut la
Pesta (Budapesta, Ungaria), la 3/15
ianuarie 1868, ca o reacţie la
instalarea regimului dualist austro-
ungar, aşa cum rezultă din articolele
sale, ne face cunoştinţă cu cei doi
redactori. Alexandru Roman şi loan
Poruţiu, care au suferit închisoarea,
pentru implementarea programului
novator şi curajos al jurnalului.

C. BACALBASA - BUCUREŞTII DE ALTĂDATĂ

Constantin Bacalbaşa s-a
născut în Bucureşti la 21
august/2 septembrie 1856,
tatăl său fiind Costache
Bacalbaşa (şeful poliţiei din
Brăila). Costache Bacalbaşa
era originar, se pare, din satul
Jeleşti, judeţul Gorj, pe malul
drept al râului Bistriţa, nu
departe de Hobiţa lui Brâncuşi.

A luat
parte la acţiunile de organizare
a studenţimii din Bucureşti şi a
fost printre reprezentanţii
studenţilor bucureşteni la
primul congres al studenţilor
din România, care a avut loc la
Focşani, între 7/19 şi 9/21
septembrie 1880, unde a
susţinut puncte de vedere
specifice mişcării socialiste.
Primul volum al Bucureştilor de
altădată, reuneşte amintirile lui
Constantin Bacalbaşa din anii
1871 şi zugrăveşte unul dintre
cele mai amănunţite, mai
interesante şi mai pline de culoare
tablouri ale vieţii bucureştene din
primii ani ai domniei lui Carol I şi
din vremea Războiului de
Independenţă.